



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



Ofício nº 0101/2025.

BONITO/PA, 26 de março de 2025

Ao Exmo.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE

Prefeito Municipal de São Miguel do Guamá/PA

Assunto: Solicitação de Autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços.

Senhor Prefeito,

Em cumprimento a legislação em vigor, manifestamos o interesse desta Prefeitura Municipal de Bonito/PA, em aderir a Ata de Registro de Preços Nº 028/2024, vinculada ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2024 – Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DE GUAMÁ/PA.**

Em análise documental, por intermédio de cotação e quadro comparativo de preços, realizado pelo setor de compras, desta Prefeitura, a presente adesão a ata de Registro de Preços trará maior vantajosidade e eficiência para esta administração, haja vista, o preço registrado ser mais benéfico em relação ao valor médio cotado e os itens e quantitativos atenderem a nossa necessidade.

Com isso, solicitamos a Vossa Senhoria a anuência, como órgão gerenciador do presente processo, para a devida adesão a ata de Registro de Preços para atender as necessidades e demandas institucionais da Prefeitura de Bonito/PA, ademais, segue abaixo os dados da empresa e em anexo I planilha de itens:

- Empresa: PEG PAG LTDA; C.N.P.J. nº 04.470.529/0001-20, estabelecida à AV. MAGALHÃES BARATA, 138 SETOR COMERCIAL, PATAUATEUA, São Miguel do Guamá PA, (91) 98115-5911, representada neste ato pelo Sr(a). JANILSON MOREIRA LACERDA, C.P.F. nº 831.180.712-49, R.G. nº 4992835 PC PA.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



Em caso de deferimento, requeremos que nos enviem toda a documentação necessária para a Adesão pelo e-mail: LicitacoesPMB2025@gmail.com, quais sejam: edital e publicação, parecer jurídico, ata da sessão, parecer do controle interno, homologação publicação do extrato de homologação, ata de registro de preços e publicação de extrato de ata, bem como a autorização de adesão emitida pelo município.

Oportunamente fornecemos os dados deste órgão, visando à requerida Adesão.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO/PA, CNPJ Nº 05.149.083/0001-07 Av.
Charles Assad, 399, Centro, Bonito/PA CEP: 68.645-000.

ALEX SOUZA DA SILVA
Prefeito Municipal

ANEXO I
PLANILHA DE ITENS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO <i>Especificação : Corpo plastico com feltro, dimeções 140mm (C) x 50mm (L) x 40mm (A), com variação de + ou - 5mm, embalagem com todos os dados de identificação, do produto e marca do fabricante, com local de armazenamento dos marcadores</i>	50	UNIDADE	R\$ 17,85	R\$ 892,50
2	ALMOFADA PARA CARIMBO <i>Especificação : com tampa plástica nº 3, medindo aproximadamente 80x120mm. Cores diversas, esponja absorvente revestida de tecido, não contendo alcool. Embalagem individual acondicionados em caixa.</i>	74	UNIDADE	R\$ 8,61	R\$ 1.377,14
3	ARQUIVO MORTO <i>Especificação : caixa tipo arquivo morto, material em polipropileno corrugado, dimensões 350 x 130 x 245mm, cores diversas.</i> Valor total extenso:	1195	UNIDADE	R\$ 18,45	R\$ 2.047,75
4	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA <i>Especificação : 11mm transparente, pacote de 1kg.</i>	100	PACOTE	R\$124,92	R\$ 12.492,00
5	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA <i>Especificação : 7,5mm transparente pacote de 1kg</i>	108	PACOTE	R\$123,68	R\$13.357,44
6	BORRACHA BRANCA <i>Especificação : nº 40 macia e flexivel, apaga qualquer graduação de grafite sem borrar o papel, de primeira qualidade. Embalagem com dados de identificação do produto, certificado pelo Inmetro. CAIXA COM 24 UNIDADES</i>	141	CAIXA	R\$42,18	R\$5.947,38
7	BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO <i>Especificação : Material de primeira qualidade. Remoção fácil da folha Bloco com 400 folhas, medidas 76MM x 102 MM (cores diversas). (com referencia Post-it, tilibra ou qualidade igual ou superior)</i>	251	BLOCO	R\$11,94	R\$2.996,94
8	CAIXAS PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL	319	UNIDADE	R\$176,38	R\$56.265,22

Especificação : Especificação : Caixa decorrespondência poliestireno tripla articulável fumê, com hastes metálicas, com maior capacidade de armazenamento de folhas, medindo 26x14,5x37cm

9	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MÉDIA AZUL	100	CAIXA	R\$126,49	R\$12.649,00
---	--	-----	-------	-----------	--------------

Especificação : Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpoda caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total minimo do corpo 13,5cm, comprimento minimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.

10	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MÉDIA PRETA	90	CAIXA	R\$126,01	R\$11.340,90
----	---	----	-------	-----------	--------------

Especificação : Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpoda caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total minimo do corpo 13,5cm, comprimento minimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.

11	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA VERMELHA	67	CAIXA	R\$126,86	R\$8.499,62
----	--	----	-------	-----------	-------------

Especificação : Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpoda caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total minimo do corpo 13,5cm, comprimento minimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.

12	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 6/0	375	CAIXA	R\$12,96	R\$4.860,00
----	--	-----	-------	----------	-------------

Especificação : Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)

13	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 8/0	332	CAIXA	R\$15,03	R\$4.989,96
----	--	-----	-------	----------	-------------

Especificação : Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 25 unds)

14	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 4/0	390	CAIXA	R\$11,32	R\$4.414,80
----	--	-----	-------	----------	-------------

Especificação : Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)

15	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 1/0	175	CAIXA	R\$9,87	R\$1.727,25
----	--	-----	-------	---------	-------------

Especificação : Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 100 unds)

16	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 2/0	252	CAIXA	R\$10,58	R\$2.666,16
----	------------------------------------	-----	-------	----------	-------------

Especificação : Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 100 unds)

17	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 3/0	250	CAIXA	R\$11,47	R\$2.867,50
----	------------------------------------	-----	-------	----------	-------------

Especificação : Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)

18	COLA BRANCA 90G	65	CAIXA	R\$67,97	R\$4.418,05
----	------------------------	----	-------	----------	-------------

Especificação : Especificação : líquida, base em PVA, não toxica, lavável, uso escolar, embalagem plástica, com bico economizador, peso liquido 90g. caixa com 12 unidades

19	COLA PARA ISOPOR 90G	78	CAIXA	R\$181,75	R\$14.176,50
----	-----------------------------	----	-------	-----------	--------------

Especificação : Especificação : frasco com 90g CX c/ 12 und. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e validade, certificado pelo Inmetro.

20	EXTRATOR DE GRAMPO.	131	UNIDADE	R\$10,95	R\$1.434,45
----	----------------------------	-----	---------	----------	-------------

Especificação : formato espátula, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento p/ grampos 26/6, tipo espátula, material em aço inoxidável, dimensões aprox.: 150 x 20mm

21	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA EM MATERIAL REVESTIDO COM PLASTICO	73	UNIDADE	R\$13,39	R\$ 977,47
----	---	----	---------	----------	------------

Especificação : remove grampos Nº 10,24/6 E 26/6, dimensões: 56x38x45 mm peso 25g

22	ESTILETE DE PLASTICO LAMINA EM AÇO- 18MM	48	CAIXA	R\$55,50	R\$2.664,00
----	---	----	-------	----------	-------------

Especificação : corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 15 cm, largura da lâmina 18 mm Cores sortidas. CAIXA COM 10 UNIDADES

23	E.V.A LISO 40X60 CORES VARIADAS	2280	FOLHA	R\$13,85	R\$31.578,00
----	--	------	-------	----------	--------------

24	ENVELOPE SACO 240	1437	UNIDADE	R\$2,66	R\$3.822,42
----	--------------------------	------	---------	---------	-------------

Especificação : 240 X 340MM -
envelope saco papel Kraft natural,
gramatura 80g/m2, tamanho 240 x
340mm, para pape A4.

25	FITA CREPE 19MMX50M1	861	ROLO	R\$17,67	R\$15.213,87
----	-----------------------------	-----	------	----------	--------------

Especificação : resistência à tração e é
impermeabilizante, boa resistência a
solventes, umidade e temperatura
medindo 19mm x 50m Rolo com 50
metros.

26	FITA TRANSPARENTE 48MMX50MM	943	UNIDADE	R\$7,40	R\$6.978,20
----	--	-----	---------	---------	-------------

Especificação : especificação:
desenrolamento suave e adesão
instantânea, , contendo selo do
INMETRO.

27	FITA CORRETIVA	310	UNIDADE	R\$19,53	R\$6.054,30
----	-----------------------	-----	---------	----------	-------------

Especificação : FITA CORRETIVA
Especificação: material base de
poliacrilato, comprimento
aproximadamente 10 m, largura
aproximadamente 4,20 mm, aplicação
apagar caneta esferográfica. possuir
selo inmetro nos termos da portaria nº
481/2010. (tipo bic, paper mate, faber
castell ou similar com mesmo padrão de
qualidade)

28	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE PARA GRAMPO 26/6.	93	UNIDADE	R\$50,27	R\$4.675,11
----	--	----	---------	----------	-------------

Especificação : com corpo fabricado em
aço, cor preta. Depósito de grampos
dotado de sistema de mola de aço em
espiral com ação por compressão.
Possibilidade de fixar o grampo aberto
ou fechado. Base dotado de peça
antiderrapante em plástico ou borracha.
Capacidade de grampear até 25 folhas
de papel 75g/m2.

Valor total extenso:

29	GRAMPEADOR DE MESA	167	UNIDADE	R\$51,12	R\$8.537,04
----	---------------------------	-----	---------	----------	-------------

Especificação : Especificação: material
metal, tipo mesa, capacidade até 50
folhas, tamanho do grampo 24/6 e 26/6,
características adicionais: medida
aproximada da base 20 cm, capacidade
de carga de 175 grampos.

30	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6	400	CAIXA	R\$9,27	R\$3.708,00
----	----------------------------------	-----	-------	---------	-------------

Especificação : CAIXA COM 1000
UNIDADES.

31	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO 80 MM	145	CAIXA	R\$45,57	R\$6.607,65
----	--	-----	-------	----------	-------------

Especificação : GRAMPO P/ PASTA
TIPO TRILHO 80 MM METÁLICO.
Especificação : fabricado em plástico
branco capacidade mínima de 200

folhas, caixa com 50 unidades

32	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE CX C/12 CORES	252	CAIXA	R\$11,70	R\$2.948,40
Especificação : CORPO EM MADEIRA, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 CORES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, CERTIFICADO PELO INMETRO.					
33	LÁPIS PRETO Nº02, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA MADEIRA MACIA	85	CAIXA	R\$113,63	R\$9.658,55
Especificação : que garante excelente apontabilidade, com alta resistência, maciez e apagabilidade, caixa com 50 unid					
34	LIVRO DE ATA 200 FOLHA	363	UNIDADE	R\$59,28	R\$21.518,64
Especificação : com 200 folhas, sem margens, capa dura, cor preta, 210 x 300mm, contendo selo do inmetro.					
35	MARCA TEXTO- CORES DIVERSAS	257	CAIXA	R\$54,79	R\$14.081,03
Especificação : de alta durabilidade que não afunda quando precionada, tinta á base de água sem cheiro na cor fluorescente, com 12 unidades. contendo selo do INMETRO					
36	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS	1500	FOLHA	R\$8,15	R\$12.225,00
Especificação : máster brilho especial, gramatura de 240g/m², com medida de 50 x 66cm. Cores diversas.					
37	PAPEL VERGE 180GR 210 X 297, CORES VARIADAS	281	PACOTE	R\$57,41	R\$16.132,21
Especificação : de materia prima de boa qualidade que permita uma boa tecnica de impressão e o menor consumo de tinta, embalagem com 100 folhas, contendo selo do INMETRO. CORES DIVERSAS.					
38	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 130G	130	PACOTE	R\$77,64	R\$10.093,20
Especificação : PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 130G Especificações:FORMATO: A4 210x297mm (21cmx29,7cm) EMBALAGEM: pacote com 50 Folhas					
39	PAPEL SULFIT A4	214	CAIXA	R\$400,48	R\$85.702,72

Especificação : Alcalino,
75g/m2, medido 210mmx297mm, resma
com 500 folhas, caixa com 10 resmas.

40	PAPEL CARTÃO FOSCO.	87	PACOTE	R\$60,78	R\$5.287,86
Especificação : PAPEL CARTÃO FOSCO - especificação: (cores amarela, azul, verde claro, vermelho) tamanho 50x70 240g, spiral, pacote com 10 unidades, contendo selo do INMETRO.					
41	PAPEL ALMAÇO PAUTADO COM MARGEM, PAPEL Nº 5	37	PACOTE	R\$91,01	R\$3.367,37
Especificação : pacote com 100 folhas, contendo selo do INMETRO					
42	PASTA ABA TRANSPARENTE	714	UNIDADE	R\$13,18	R\$9.410,52
Especificação : Especificação : Dimensões 33,5 x 23,5 x 4 cm 0,55 g, COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, TAMANHO OFICIAL, NA COR CRISTAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CERTIFICADO PELO INMETRO.					
43	PASTA SUSPensa	186	PACOTE	R\$255,28	R\$47.482,08
Especificação : especificação: corpo em cartão Kraft, 4 ponteiros plásticos fixadas com ilhós, 2 arames 402mm bct (baixo teor de carbono), 1 etiqueta branca, 1 grampo plástico, gramatura de 170 a 200 gramas, espessura 0,25 a 0,28mm, medida 361x240mm, cor madeira, contendo selo do INMETRO. PACOTE COM 50 UNIDADES					
44	PASTA AZ OFÍCIO LOMBO LARGO	85	CAIXA	R\$570,19	R\$48.466,15
Especificação : Especificação : em papelão laminado rígido cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. trava de contenção do papel em plástico. dimensões de 28,5 x 34,5 x 7,3cm. caixa com 20 unidades					
45	PERFURADOR PARA PAPEL P/ 50 FLS	42	UNIDADE	R\$186,73	R\$7.842,66
Especificação : PERFURADOR DE PAPEL PARA 50 FOLHAS/ Especificação : para realizar dois furos simultâneos, Alta durabilidade, perfura até 50 folhas,. Produzido em metal pintado, possui régua interna para demarcação, base emborrachada, perfura fácil e precisamente, Medidas: 23 cm comprimento x 11,5 cm largura					

Valor total extenso:

46	PERFURADOR DE PAPEL PARA 25 FOLHAS	37	UNIDADE	R\$94,58	R\$3.499,46
Especificação : PERFURADOR DE PAPEL PARA 25 FOLHAS Especificação : Com capacidade para perfurar até 25 paginas de papel 75g, apoio da base em polietileno pinos perfuradores e molas em aço diâmetro do furo 6 mm, distancia dos furos 80mm, com margeador plástico, dimensões do produto 91x112x45 mm, aproximadamente, Contendo selo do INMETRO					
47	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL	189	CAIXA	R\$130,94	R\$24.747,66
Especificação : Cor preta e azul. Caixa com 12 unidades					
48	PRANCHETA FORMATO OFICIO PEGADOR DE METAL	189	UNIDADE	R\$49,15	R\$9.289,35
Especificação : PRANCHETA FORMATO OFICIO PEGADOR DE METAL Especificação : Dimensão 33x23 cm. Contendo selo do INMETRO					
49	PORTA CANETA/CLIPS/LEMBRETE	60	UNIDADE	R\$53,47	R\$3.208,20
Especificação : PORTA CANETA/CLIPS/LEMBRETE Especificação : em acrílico, três compartimentos (Caneta/lembrete/clips), cor fumê.					
50	QUADRO BRANCO, LAMINADO MELAMÍNICO BRANCO	16	UNIDADE	R\$1.533,91	R\$24.542,56
Especificação : Moldura H aluminio natural, frisado,tamanho 2,00x1,00m, expessura 23 mm, frente x 17 mm expessura total. Composição: Chapa de madeira resinada MDF					
51	REGUA EM POLIESTILENO 30CM	194	UNIDADE	R\$9,19	R\$1.782,86
Especificação : Com escala de precisão. Dimensões 310x35x3 cm, cor cristal. contendo selo do INMETRO					
52	TINTA GUACHE (TÊMPERA)	119	CAIXA	R\$14,12	R\$1.680,28
53	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO.	85	UNIDADE	R\$15,83	R\$1.345,55
54	TESOURA ESCOLAR 10CM, SEM PONTA, FORJADO E NIQUELADA	90	CAIXA	R\$83,61	R\$7.524,90
55	TESOURA GRANDE AÇO INOXIDÁVEL	111	UNIDADE	R\$52,97	R\$5.879,67
56	PAPEL MADEIRA	950	FOLHA	R\$4,74	R\$4.503,00
Especificação : papel madeira, cor amarela, dimensões 66 x 96cm.					
57	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NÃO RECARREGÁVEL	72	CAIXA	R\$104,50	R\$7.524,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



Especificação : PINCEL MARCADOR
PARA QUADRO BRANCO NÃO
RECARREGÁVELE pecificação: Cor
vermelha, ponta de 4,0mm e escrita de 2,0
mm, embalagem com 12 unidades,
contendo selo do INMETRO

58	QUADRO DE AVISO SEM FELTRO	5	UNIDADE	R\$2.430,56	R\$12.152,80
----	----------------------------	---	---------	-------------	--------------

Especificação : Especificação : 1,20cm -
moldura em alumínio, medindo
2,00mx1,20cm.

Total :	R\$ 682.131,41
---------	----------------

TOTAL: R\$682.131,41 (seiscentos e oitenta e dois mil cento e trinta e um reais e quarenta e um centavos)